
ГАЗЕТА ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

№ 63 (1006) 
20 декабря 2023 года

ГОРОДСКАЯ ДУМА
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от 20.12.2023 № 199-р

18-я сессия
г. Петропавловск-Камчатский

О принятии решения о внесении 
изменений в Решение Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского округа 
от 23.11.2022 № 13-нд «О бюджете Петропавловск-

Камчатского городского округа на 2023 год 
и плановый период 2024-2025 годов»

Рассмотрев проект решения о внесении изменений в Решение Городской Ду-
мы Петропавловск-Камчатского городского округа от 23.11.2022 № 13-нд «О бюд-
жете Петропавловск-Камчатского городского округа на 2023 год и плановый пе-
риод 2024-2025 годов», внесенный администрацией Петропавловск-Камчатского 
городского округа, в соответствии со статьей 28 Устава Петропавловск-Камчат-
ского городского округа, Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 27.12.2013 № 173-нд «О бюджетном процессе в Петропав-
ловск-Камчатском городском округе» Городская Дума Петропавловск-Камчатского 
городского округа
РЕШИЛА:
1. Принять Решение о внесении изменений в Решение Городской Думы Пе-

тропавловск-Камчатского городского округа от 23.11.2022 № 13-нд «О бюджете 
Петропавловск-Камчатского городского округа на 2023 год и плановый период 
2024-2025 годов».

2. Направить принятое Решение Главе Петропавловск-Камчатского городско-
го округа для подписания и обнародования.

Председатель Городской Думы
Петропавловск-Камчатского городского округа

А.С. Лиманов

ГОРОДСКАЯ ДУМА
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от 20.12.2023 № 98-нд

О внесении изменений в Решение 
Городской Думы Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 23.11.2022 № 13-нд 
«О бюджете Петропавловск-Камчатского 

городского округа на 2023 год 
и плановый период 2024-2025 годов»

Принято Городской Думой
Петропавловск-Камчатского городского округа

(решение от 20.12.2023 № 199-р)
1. Статью 1 изложить в следующей редакции:
«Статья 1
1. Утвердить основные характеристики бюджета Петропавловск-Камчатского 

городского округа (далее – бюджет городского округа) на 2023 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета городского округа в сумме 

20 464 391,85587 тысяч рублей (далее – тыс. рублей);
2) общий объем расходов бюджета городского округа в сумме 20 909 675,46023 

тыс. рублей, в том числе на исполнение публичных нормативных обязательств 
в сумме 280 827,96696 тыс. рублей;

3) размер резервного фонда администрации Петропавловск-Камчатского го-
родского округа в сумме 12 000,00000 тыс. рублей;

4) прогнозируемый дефицит бюджета городского округа в суммах:
445 283,60436 тыс. рублей, в размере 5,8 процента от утвержденного объема 

доходов бюджета городского округа без учета утвержденного объема безвоз-
мездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным 
нормативам отчислений;

280 000,00000 тыс. рублей, в размере 3,6 процента от утвержденного объема 
доходов бюджета городского округа без учета утвержденного объема безвоз-
мездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным 
нормативам отчислений, без учета утвержденных в составе источников фи-
нансирования дефицита бюджета городского округа остатков средств на сче-
тах по учету средств бюджета городского округа на 01.01.2023 на сумму 165 
283,60436 тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа на плано-
вый период 2024-2025 годов:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета городского округа на 2024 
год в сумме 18 053 357,94233 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 17 115 
936,03598 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета городского округа на 2024 год в сумме 18 
683 357,94233 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы 571 
678,58656 тыс. рублей, расходы на исполнение публичных нормативных обя-
зательств 314 301,85570 тыс. рублей, и на 2025 год в сумме 17 745 936,03598 
тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 696 144,06940 
тыс. рублей, расходы на исполнение публичных нормативных обязательств 
в сумме 313 614,02271 тыс. рублей;

3) размер резервного фонда администрации Петропавловск-Камчатского го-
родского округа на 2024 год в сумме 15 000,00000 тыс. рублей, на 2025 год 
в сумме 15 000,00000 тыс. рублей;

4) прогнозируемый дефицит бюджета городского округа на 2024 год в суммах:
630 000,00000 тыс. рублей, в размере 7,7 процента от утвержденного объема 

доходов бюджета городского округа без учета утвержденного объема безвозмезд-
ных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным норма-
тивам отчислений;

180 000,00000 тыс. рублей, в размере 2,2 процента от утвержденного объема 
доходов бюджета городского округа без учета утвержденного объема безвозмезд-
ных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормати-
вам отчислений, без учета утвержденных в составе источников финансирования 
дефицита бюджета городского округа остатков средств на счетах по учету средств 
бюджета городского округа на 01.01.2024 на сумму 450 000,00000 тыс. рублей;

5) прогнозируемый дефицит бюджета городского округа на 2025 год в суммах:
630 000,00000 тыс. рублей, в размере 7,5 процента от утвержденного объема 

доходов бюджета городского округа без учета утвержденного объема безвозмезд-
ных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным норма-
тивам отчислений;

180 000,00000 тыс. рублей, в размере 2,2 процента от утвержденного объема 
доходов бюджета городского округа без учета утвержденного объема безвозмезд-
ных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормати-
вам отчислений, без учета утвержденных в составе источников финансирования 
дефицита бюджета городского округа остатков средств на счетах по учету средств 
бюджета городского округа на 01.01.2025 на сумму 450 000,00000 тыс. рублей.».

2. Статью 1.1 изложить в следующей редакции:
«Статья 1.1
Определить, что в соответствии с частью 2 статьи 27.1 Решения Городской Ду-

мы Петропавловск-Камчатского городского округа от 27.12.2013 № 173-нд «О бюд-
жетном процессе в Петропавловск-Камчатском городском округе» остатки средств 
на счетах по учету средств бюджета городского округа на 01.01.2023 в сумме 159 
119,61018 тыс. рублей используются в 2023 году на следующие цели:

1) капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог общего пользования, вос-
становление и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов и проездов 
к ним в сумме 1 047,23674 тыс. рублей;

2) капитальный, текущий ремонт, восстановление, устройство и содержание 
лестничных переходов, в том числе разработка проектной документации в сумме 
243,40049 тыс. рублей;

3) субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства (предприяти-
ям пищевой и перерабатывающей промышленности) в целях возмещения ча-
сти затрат, связанных с приобретением оборудования и специализированных 
автотранспортных средств для создания и (или) развития, и (или) модернизации 
производства товаров (пищевых продуктов) в сумме 1 799,15025 тыс. рублей;

4) субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства (сельскохозяй-
ственным производителям) в целях возмещения части затрат, связанных с при-
обретением оборудования и специализированной техники для создания и (или) 
развития, и (или) модернизации сельскохозяйственного производства в сумме 2 
332,85650 тыс. рублей;

5) мероприятия, направленные на ремонт ветхих и аварийных сетей, в том 
числе разработку проектно-сметной документации, проведение экспертиз, строи-
тельный контроль в сумме 6 827,72440 тыс. рублей;

6) обследование и приспособление жилых помещений инвалидов (детей-ин-
валидов) и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают 
инвалиды (дети-инвалиды), с учетом потребностей инвалидов (детей-инвалидов) 
в сумме 1 716,00000 тыс. рублей;

7) реализацию проекта «Решаем вместе» в сумме 10 776,85932 тыс. рублей;
8) реализацию регионального проекта Камчатского края «Формирование ком-

фортной городской среды» в сумме 33 644,24988 тыс. рублей;
9) реализацию регионального проекта Камчатского края «Региональная и мест-

ная дорожная сеть (Камчатский край)» в сумме 13 657,11788 тыс. рублей;
10) устройство, восстановление, обустройство, содержание, капитальный и теку-

щий ремонт объектов ландшафтной архитектуры в сумме 1 381,36173 тыс. рублей;
11) устройство, содержание, освещение, текущий ремонт, текущее обслуживание 

объектов внешнего благоустройства в сумме 7 727,77554 тыс. рублей;
12) капитальный, текущий ремонт, устройство и содержание подпорных стен, 

в том числе разработка проектной документации в сумме 2 827,22212 тыс. рублей;
13) доведение фондов оплаты труда работников учреждений, финансируемых 

из бюджета городского округа, и расходов на начисления на выплаты по оплате 
труда до минимального размера оплаты труда, установленного региональным 
соглашением «О минимальной заработной плате в Камчатском крае на 2023 год» 
от 26.12.2022 в сумме 70 087,88766 тыс. рублей;

14) обеспечение деятельности дошкольных учреждений Петропавловск-Камчат-
ского городского округа в сумме 5 050,76767 тыс. рублей.».

3. Часть 3 статьи 2 изложить в следующей редакции:
«3. В соответствии со статьей 35 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

установить, что доходы бюджета городского округа от добровольных взносов, 
пожертвований, средств самообложения граждан направляются на расходы, со-
ответствующие целям, на достижение которых они предоставляются.
Порядки зачисления в бюджет городского округа и расходования средств от до-

бровольных взносов, пожертвований, средств самообложения граждан устанав-
ливаются соответствующими постановлениями администрации городского округа.
В соответствии со статьей 35 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

установить, что плата за негативное воздействие на окружающую среду, суммы 
штрафов, установленных Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях за административные правонарушения в области охраны окру-
жающей среды и природопользования, а также суммы административных штра-
фов, установленных Законом Камчатского края от 19.12.2008 № 209 «Об админи-
стративных правонарушениях» за административные правонарушения в области 
охраны окружающей среды и природопользования, средства от платежей по искам 
о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, в том числе водным объ-
ектам, вследствие нарушений обязательных требований, а также от платежей, 
уплачиваемых при добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей 
среде, в том числе водным объектам, вследствие нарушений обязательных тре-
бований, зачисляемые в бюджет городского округа, направляются на выявление 
объектов накопленного вреда окружающей среде и (или) организацию ликвидации 
накопленного вреда окружающей среде и (или) на иные мероприятия по пре-
дотвращению и (или) снижению негативного воздействия хозяйственной и иной 
деятельности на окружающую среду, сохранению и восстановлению природной 
среды, рациональному использованию и воспроизводству природных ресурсов, 
обеспечению экологической безопасности.».



№ 63 (1006) 20 декабря 2023 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

2 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
4. Статью 3 изложить в следующей редакции:
«Статья 3
В соответствии с Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского го-

родского округа от 25.11.2020 № 320-нд «О создании муниципального дорожного 
фонда Петропавловск-Камчатского городского округа» утвердить:

1) объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Петро-
павловск-Камчатского городского округа по доходам:
в 2023 году – 1 447 924,05515 тыс. рублей;
в 2024 году – 1 371 513,65636 тыс. рублей;
в 2025 году – 50 328,30136 тыс. рублей;
2) объем остатка средств муниципального дорожного фонда Петропавловск-Кам-

чатского городского округа на 01.01.2023 в сумме 6 163,99418 тыс. рублей;
3) объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Петро-

павловск-Камчатского городского округа по расходам:
в 2023 году – 1 454 088,04933 тыс. рублей, в том числе за счет остатка средств 

муниципального дорожного фонда Петропавловск-Камчатского городского округа 
на 01.01.2023 в сумме 6 163,99418 тыс. рублей;
в 2024 году – 1 371 513,65636 тыс. рублей;
в 2025 году – 50 328,30136 тыс. рублей;
4) распределение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда 

Петропавловск-Камчатского городского округа на 2023 год и плановый период 
2024-2025 годы согласно приложению 18 к настоящему Решению.».

5. Дополнить статьей 10.1 следующего содержания:
«Статья 10.1
Установить, что бюджетные ассигнования на обеспечение функций муниципаль-

ных учреждений городского округа, финансируемых за счет средств бюджета город-
ского округа, в части оплаты труда работников муниципальных учреждений (за ис-
ключением работников, реализующих государственные полномочия, финансируемые 
за счет субвенций), а также работников, работающих по профессиям рабочих, 
не замещающих должности муниципальной службы и исполняющих обязанности 
по техническому обеспечению деятельности администрации городского округа и ее 
органов, предусматриваются главным распорядителям средств бюджета городско-
го округа с учетом индексации заработной платы с 01.12.2023 на 5,5 процента.».

6. Часть 2 статьи 11 изложить в следующей редакции:
«2. Установить предельный объем муниципального внутреннего долга город-

ского округа на 2023 год в размере 7 687 788,28834 тыс. рублей, на 2024 год 
в размере 8 179 445,61256 тыс. рублей, на 2025 год в размере 8 368 713,85691 
тыс. рублей.».

7. Часть 2 статьи 16 изложить в следующей редакции:
«2. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, что основанием для внесения изменений в показатели 
сводной бюджетной росписи бюджета городского округа является распределение 
зарезервированных в составе утвержденных приложением 9 к настоящему Реше-
нию бюджетных ассигнований на 2023 год в объеме 49 265,68558 тыс. рублей, 
предусмотренных на:
а) содержание органов местного самоуправления городского округа, оплату 

труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления город-
ского округа, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, пред-
седателя, аудиторов Контрольно-счетной палаты Петропавловск-Камчатского 
городского округа, муниципальных служащих городского округа по подразделу 
0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших испол-
нительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций» раздела 0100 «Общегосударственные вопросы» в сумме 
4 770,85857 тыс. рублей с последующим перераспределением на соответствую-
щие коды бюджетной классификации;
б) на организацию мероприятий по охране окружающей среды, указанных в пун-

кте 1 статьи 16.6, пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2 Федерального за-
кона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» по подразделу 0605 
«Другие вопросы в области охраны окружающей среды» раздела 0600 «Охрана 
окружающей среды» в сумме 44 494,82701 тыс. рублей с последующим перерас-
пределением на соответствующие коды бюджетной классификации.».

8. Приложение 1 изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему 
Решению.

9. Приложение 2 изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему 
Решению.

10. Приложение 3 изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящему 
Решению.

11. Приложение 4 изложить в редакции согласно приложению 4 к настоящему 
Решению.

12. Приложение 5 изложить в редакции согласно приложению 5 к настоящему 
Решению.

13. Приложение 6 изложить в редакции согласно приложению 6 к настоящему 
Решению.

14. Приложение 7 изложить в редакции согласно приложению 7 к настоящему 
Решению.

15. Приложение 8 изложить в редакции согласно приложению 8 к настоящему 
Решению.

16. Приложение 9 изложить в редакции согласно приложению 9 к настоящему 
Решению.

17. Приложение 10 изложить в редакции согласно приложению 10 к настоя-
щему Решению.

18. Приложение 11 изложить в редакции согласно приложению 11 к настоящему 
Решению.

19. Приложение 12 изложить в редакции согласно приложению 12 к настоя-
щему Решению.

20. Приложение 13 изложить в редакции согласно приложению 13 к настоя-
щему Решению.

21. Приложение 14 изложить в редакции согласно приложению 14 к настоя-
щему Решению.

22. Приложение 15 изложить в редакции согласно приложению 15 к настоя-
щему Решению.

23. Приложение 16 изложить в редакции согласно приложению 16 к настоя-
щему Решению.

24. Приложение 17 изложить в редакции согласно приложению 17 к настоя-
щему Решению.

25. Приложение 18 изложить в редакции согласно приложению 18 к настоя-
щему Решению.

26. Настоящее Решение вступает в силу после дня его официального опубли-
кования.

Глава
Петропавловск-Камчатского городского округа

К.В. Брызгин

 Полный текст Решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 20.12.2023 № 98-нд (со всеми приложениями) 

опубликован в сетевом издании «Официальный сайт администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа» по адресу pkgo.ru

ГОРОДСКАЯ ДУМА
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от 20.12.2023 № 200-р

18-я сессия
г. Петропавловск-Камчатский

О принятии решения о внесении 
изменений в Решение Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского округа 
от 22.11.2023 № 97-нд «О бюджете Петропавловск-

Камчатского городского округа на 2024 год 
и плановый период 2025-2026 годов»

Рассмотрев проект решения о внесении изменений в Решение Городской Думы 
Петропавловск-Камчатского городского округа от 22.11.2023 № 97-нд «О бюдже-
те Петропавловск-Камчатского городского округа на 2024 год и плановый период 
2025-2026 годов», внесенный администрацией Петропавловск-Камчатского городско-
го округа, в соответствии со статьей 28 Устава Петропавловск-Камчатского городско-
го округа, Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа 
от 27.12.2013 № 173-нд «О бюджетном процессе в Петропавловск-Камчатском го-
родском округе» Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа
РЕШИЛА:
1. Принять Решение о внесении изменений в Решение Городской Думы Петро-

павловск-Камчатского городского округа от 22.11.2023 № 97-нд «О бюджете Петро-
павловск-Камчатского городского округа на 2024 год и плановый период 2025-2026 
годов».

2. Направить принятое Решение исполняющему полномочия Главы Петропав-
ловск-Камчатского городского округа для подписания и обнародования.

Председатель Городской Думы
Петропавловск-Камчатского городского округа

А.С. Лиманов

ГОРОДСКАЯ ДУМА
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от 20.12.2023 № 99-нд

О внесении изменений в Решение 
Городской Думы Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 22.11.2023 № 97-нд 
«О бюджете Петропавловск-Камчатского 

городского округа на 2024 год 
и плановый период 2025-2026 годов»

Принято Городской Думой
Петропавловск-Камчатского городского округа

(решение от 20.12.2023 № 200-р)
1. Статью 1 изложить в следующей редакции:
«Статья 1
1. Утвердить основные характеристики бюджета Петропавловск-Камчатского го-

родского округа (далее – бюджет городского округа) на 2024 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета городского округа в сумме 21 

268 749,30260 тысяч рублей (далее – тыс. рублей);
2) общий объем расходов бюджета городского округа в сумме 21 598 749,30260 

тыс. рублей, в том числе на исполнение публичных нормативных обязательств в сум-
ме 276 909,09690 тыс. рублей;

3) размер резервного фонда администрации Петропавловск-Камчатского городско-
го округа в сумме 15 000,00000 тыс. рублей;

4) прогнозируемый дефицит бюджета городского округа в суммах:
330 000,00000 тыс. рублей, в размере 3,7 процента от утвержденного объема 

доходов бюджета городского округа без учета утвержденного объема безвозмездных 
поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам 
отчислений;

180 000,00000 тыс. рублей, в размере 2,0 процентов от утвержденного объема 
доходов бюджета городского округа без учета утвержденного объема безвозмездных 
поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам от-
числений, без учета утвержденных в составе источников финансирования дефицита 
бюджета городского округа остатков средств на счетах по учету средств бюджета 
городского округа на 01.01.2024 на сумму 150 000,00000 тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа на плановый 
период 2025-2026 годов:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета городского округа на 2025 год 
в сумме 19 105 474,47496 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 19 084 158,37405 
тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета городского округа на 2025 год в сумме 19 105 
474,47496 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы 252 765,28814 
тыс. рублей, расходы на исполнение публичных нормативных обязательств 277 
769,68391 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 19 414 158,37405 тыс. рублей, в том 
числе условно утвержденные расходы в сумме 518 570,16526 тыс. рублей, расходы 
на исполнение публичных нормативных обязательств в сумме 277 508,20427 тыс. 
рублей;

3) размер резервного фонда администрации Петропавловск-Камчатского город-
ского округа на 2025 год в сумме 15 000,00000 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 
15 000,00000 тыс. рублей;

4) прогнозируемый дефицит бюджета городского округа на 2025 год в сумме 
0,00000 тыс. рублей;

5) прогнозируемый дефицит бюджета городского округа на 2026 год в суммах:
330 000,00000 тыс. рублей, в размере 3,5 процента от утвержденного объема 

доходов бюджета городского округа без учета утвержденного объема безвозмездных 
поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам 
отчислений;

180 000,00000 тыс. рублей, в размере 1,9 процента от утвержденного объема 
доходов бюджета городского округа без учета утвержденного объема безвозмездных 
поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам от-
числений, без учета утвержденных в составе источников финансирования дефицита 
бюджета городского округа остатков средств на счетах по учету средств бюджета 
городского округа на 01.01.2026 на сумму 150 000,00000 тыс. рублей.».

2. Часть 3 статьи 2 изложить в следующей редакции:
«3. В соответствии со статьей 35 Бюджетного кодекса Российской Федерации уста-

новить, что доходы бюджета городского округа от добровольных взносов, пожертво-
ваний, средств самообложения граждан направляются на расходы, соответствующие 
целям, на достижение которых они предоставляются.



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 63 (1006) 20 декабря 2023 года

3ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
Порядки зачисления в бюджет городского округа и расходования средств от добро-

вольных взносов, пожертвований, средств самообложения граждан устанавливаются 
соответствующими постановлениями администрации городского округа.
В соответствии со статьей 35 Бюджетного кодекса Российской Федерации устано-

вить, что плата за негативное воздействие на окружающую среду, суммы штрафов, 
установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонару-
шениях за административные правонарушения в области охраны окружающей среды 
и природопользования, а также суммы административных штрафов, установленных 
Законом Камчатского края от 19.12.2008 № 209 «Об административных правона-
рушениях» за административные правонарушения в области охраны окружающей 
среды и природопользования, средства от платежей по искам о возмещении вреда, 
причиненного окружающей среде, в том числе водным объектам, вследствие нару-
шений обязательных требований, а также от платежей, уплачиваемых при добро-
вольном возмещении вреда, причиненного окружающей среде, в том числе водным 
объектам, вследствие нарушений обязательных требований, зачисляемые в бюджет 
городского округа, направляются на выявление объектов накопленного вреда окру-
жающей среде и (или) организацию ликвидации накопленного вреда окружающей 
среде и (или) на иные мероприятия по предотвращению и (или) снижению нега-
тивного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, 
сохранению и восстановлению природной среды, рациональному использованию 
и воспроизводству природных ресурсов, обеспечению экологической безопасности.».

3. Статью 3 изложить в следующей редакции:
«Статья 3
В соответствии с Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского город-

ского округа от 25.11.2020 № 320-нд «О создании муниципального дорожного фонда 
Петропавловск-Камчатского городского округа» утвердить:

1) объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Петропав-
ловск-Камчатского городского округа по доходам:
в 2024 году – 1 371 801,00171 тыс. рублей;
в 2025 году – 1 170 803,80379 тыс. рублей;
в 2026 году – 851 358,43314 тыс. рублей;
2) объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Петропав-

ловск-Камчатского городского округа по расходам:
в 2024 году – 1 371 801,00171 тыс. рублей;
в 2025 году – 1 170 803,80379 тыс. рублей;
в 2026 году – 851 358,43314 тыс. рублей;
3) распределение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда 

Петропавловск-Камчатского городского округа на 2024 год и плановый период 2025-
2026 годы согласно приложению 18 к настоящему Решению.».

4. Абзац первый части 3 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«3. Учесть, что бюджетные ассигнования на 2024 год на оплату труда депутатов, 

выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои пол-
номочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов 
местного самоуправления Петропавловск-Камчатского городского округа определены 
в соответствии с нормативом формирования расходов на оплату труда депутатов, 
выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои пол-
номочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов 
местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае, уста-
новленным постановлением Правительства Камчатского края, в целях реализации 
статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации и осуществляются в пределах 
бюджетных ассигнований, утвержденных настоящим Решением.».

5. Часть 2 статьи 11 изложить в следующей редакции:
«2. Установить предельный объем муниципального внутреннего долга городско-

го округа на 2024 год в размере 8 969 225,53341 тыс. рублей, на 2025 год в размере 
9 182 138,37357 тыс. рублей, на 2026 год в размере 9 449 432,10193 тыс. рублей.».

6. Часть 2 статьи 16 изложить в следующей редакции:
«2. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Рос-

сийской Федерации, что основанием для внесения изменений в показатели сводной 
бюджетной росписи бюджета городского округа является распределение зарезерви-
рованных в составе утвержденных:

1) приложением 9 к настоящему Решению бюджетных ассигнований на 2024 год 
в объеме 409 839,91989 тыс. рублей, предусмотренных на:
а) содержание органов местного самоуправления городского округа, оплату труда 

депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления городского округа, 
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, председателя, аудиторов 
Контрольно-счетной палаты Петропавловск-Камчатского городского округа, муници-
пальных служащих городского округа по подразделу 0104 «Функционирование Пра-
вительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» раздела 0100 
«Общегосударственные вопросы» в сумме 43 323,72643 тыс. рублей с последующим 
перераспределением на соответствующие коды бюджетной классификации;
б) организацию работы пункта временного размещения в целях обеспечения про-

живания граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики и лиц без гражданства, постоянно проживающих 
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Ре-
спублики, вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной Респу-
блики, Луганской Народной Республики и прибывших на территорию Камчатского 
края в экстренном массовом порядке (далее – лица, прибывшие в экстренном мас-
совом порядке), его ремонт, транспортное обеспечение, размещение и питание лиц, 
прибывших в экстренном массовом порядке и находящихся в пункте временного 
размещения на территории городского округа по подразделу 0311 «Миграционная 
политика» раздела 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная дея-
тельность» в сумме 5 000,00000 тыс. рублей с последующим перераспределением 
на соответствующие коды бюджетной классификации;
в) обеспечение уровня софинансирования субсидий и иных межбюджетных транс-

фертов, имеющих целевое назначение, предоставленных из федерального, краевого 
бюджетов и публично-правовой компании «Фонд развития территорий», осущест-
вление капитального ремонта, ремонта автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, бюджетных инвестиций по подразделу 0409 «Дорожное хозяй-
ство (дорожные фонды)» раздела 0400 «Национальная экономика» в сумме 126 
268,50096 тыс. рублей с последующим перераспределением на соответствующие 
коды бюджетной классификации;
г) обеспечение уровня софинансирования субсидий и иных межбюджетных транс-

фертов, имеющих целевое назначение, предоставленных из федерального, краевого 
бюджетов и публично-правовой компании «Фонд развития территорий», осущест-
вление благоустройства, осуществление оплаты коммунальных услуг по объектам 
муниципальной собственности, восстановления, обустройства и ремонта детских 
площадок, оказания услуг по технологическому присоединению энергопринимающих 
устройств (электроснабжение, теплоснабжение, горячее водоснабжение), оказания 
услуг по технологическому присоединению к централизованным системам холодного 
водоснабжения и сетям водоотведения, ремонт объектов муниципальной собствен-
ности, создание муниципального учреждения и обеспечение деятельности вновь 
созданного муниципального учреждения по подразделу 0503 «Благоустройство» 
раздела 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» в сумме 126 268,50097 тыс. ру-
блей с последующим перераспределением на соответствующие коды бюджетной 
классификации;
д) реализацию инициативных проектов по подразделу 0505 «Другие вопросы в об-

ласти жилищно-коммунального хозяйства» раздела 0500 «Жилищно-коммунальное 
хозяйство» в сумме 10 000,00000 тыс. рублей с последующим перераспределением 
на соответствующие коды бюджетной классификации;
е) на организацию мероприятий по охране окружающей среды, указанных в пун-

кте 1 статьи 16.6, пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2 Федерального закона 
от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», по подразделу 0605 «Другие 

вопросы в области охраны окружающей среды» раздела 0600 «Охрана окружающей 
среды» в сумме 31 761,38353 тыс. рублей с последующим перераспределением 
на соответствующие коды бюджетной классификации;
ж) создание муниципального учреждения и обеспечение деятельности вновь соз-

данного муниципального учреждения, обеспечение деятельности дошкольных и об-
щеобразовательных учреждений по подразделу 0701 «Дошкольное образование» 
раздела 0700 «Образование» в сумме 66 767,80800 тыс. рублей с последующим 
перераспределением на соответствующие коды бюджетной классификации;
з) повышение гражданской активности социально ориентированных некоммер-

ческих организаций и улучшение условий для устойчивого развития социально 
ориентированных некоммерческих организаций в городском округе по подразделу 
1006 «Другие вопросы в области социальной политики» раздела 1000 «Социальная 
политика» в сумме 450,00000 тыс. рублей с последующим перераспределением 
на соответствующие коды бюджетной классификации;

2) приложением 10 к настоящему Решению бюджетных ассигнований на 2025 год 
в объеме 126 767,80800 тыс. рублей, предусмотренных на:
а) содержание органов местного самоуправления городского округа, оплату труда 

депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления городского округа, 
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, председателя, аудиторов 
Контрольно-счетной палаты Петропавловск-Камчатского городского округа, муници-
пальных служащих городского округа по подразделу 0104 «Функционирование Пра-
вительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» раздела 0100 
«Общегосударственные вопросы» в сумме 10 000,00000 тыс. рублей с последующим 
перераспределением на соответствующие коды бюджетной классификации;
б) обеспечение уровня софинансирования субсидий и иных межбюджетных транс-

фертов, имеющих целевое назначение, предоставленных из федерального, краевого 
бюджетов и публично-правовой компании «Фонд развития территорий», осущест-
вление капитального ремонта, ремонта автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, бюджетных инвестиций по подразделу 0409 «Дорожное хозяйство 
(дорожные фонды)» раздела 0400 «Национальная экономика» в сумме 20 000,00000 
тыс. рублей с последующим перераспределением на соответствующие коды бюд-
жетной классификации;
в) обеспечение уровня софинансирования субсидий и иных межбюджетных транс-

фертов, имеющих целевое назначение, предоставленных из федерального, краевого 
бюджетов и публично-правовой компании «Фонд развития территорий», осущест-
вление благоустройства, осуществление оплаты коммунальных услуг по объектам 
муниципальной собственности, восстановления, обустройства и ремонта детских 
площадок, оказания услуг по технологическому присоединению энергопринимающих 
устройств (электроснабжение, теплоснабжение, горячее водоснабжение), оказания ус-
луг по технологическому присоединению к централизованным системам холодного во-
доснабжения и сетям водоотведения, ремонт объектов муниципальной собственности, 
создание муниципального учреждения и обеспечение деятельности вновь созданного 
муниципального учреждения по подразделу 0503 «Благоустройство» раздела 0500 
«Жилищно-коммунальное хозяйство» в сумме 20 000,00000 тыс. рублей с последу-
ющим перераспределением на соответствующие коды бюджетной классификации;
г) реализацию инициативных проектов по подразделу 0505 «Другие вопросы в об-

ласти жилищно-коммунального хозяйства» раздела 0500 «Жилищно-коммунальное 
хозяйство» в сумме 10 000,00000 тыс. рублей с последующим перераспределением 
на соответствующие коды бюджетной классификации;
д) создание муниципального учреждения и обеспечение деятельности вновь соз-

данного муниципального учреждения, обеспечение деятельности дошкольных и об-
щеобразовательных учреждений по подразделу 0701 «Дошкольное образование» 
раздела 0700 «Образование» в сумме 66 767,80800 тыс. рублей с последующим 
перераспределением на соответствующие коды бюджетной классификации;

3) приложением 11 к настоящему Решению бюджетных ассигнований на 2026 год 
в объеме 126 767,80800 тыс. рублей, предусмотренных на:
а) содержание органов местного самоуправления городского округа, оплату труда 

депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления городского округа, 
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, председателя, аудиторов 
Контрольно-счетной палаты Петропавловск-Камчатского городского округа, муници-
пальных служащих городского округа по подразделу 0104 «Функционирование Пра-
вительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» раздела 0100 
«Общегосударственные вопросы» в сумме 10 000,00000 тыс. рублей с последующим 
перераспределением на соответствующие коды бюджетной классификации;
б) обеспечение уровня софинансирования субсидий и иных межбюджетных транс-

фертов, имеющих целевое назначение, предоставленных из федерального, краевого 
бюджетов и публично-правовой компании «Фонд развития территорий», осущест-
вление капитального ремонта, ремонта автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, бюджетных инвестиций по подразделу 0409 «Дорожное хозяйство 
(дорожные фонды)» раздела 0400 «Национальная экономика» в сумме 20 000,00000 
тыс. рублей с последующим перераспределением на соответствующие коды бюд-
жетной классификации;
в) обеспечение уровня софинансирования субсидий и иных межбюджетных транс-

фертов, имеющих целевое назначение, предоставленных из федерального, краевого 
бюджетов и публично-правовой компании «Фонд развития территорий», осущест-
вление благоустройства, осуществление оплаты коммунальных услуг по объектам 
муниципальной собственности, восстановления, обустройства и ремонта детских 
площадок, оказания услуг по технологическому присоединению энергопринимающих 
устройств (электроснабжение, теплоснабжение, горячее водоснабжение), оказания ус-
луг по технологическому присоединению к централизованным системам холодного во-
доснабжения и сетям водоотведения, ремонт объектов муниципальной собственности, 
создание муниципального учреждения и обеспечение деятельности вновь созданного 
муниципального учреждения по подразделу 0503 «Благоустройство» раздела 0500 
«Жилищно-коммунальное хозяйство» в сумме 20 000,00000 тыс. рублей с последу-
ющим перераспределением на соответствующие коды бюджетной классификации;
г) реализацию инициативных проектов по подразделу 0505 «Другие вопросы в об-

ласти жилищно-коммунального хозяйства» раздела 0500 «Жилищно-коммунальное 
хозяйство» в сумме 10 000,00000 тыс. рублей с последующим перераспределением 
на соответствующие коды бюджетной классификации;
д) создание муниципального учреждения и обеспечение деятельности вновь соз-

данного муниципального учреждения, обеспечение деятельности дошкольных и об-
щеобразовательных учреждений по подразделу 0701 «Дошкольное образование» 
раздела 0700 «Образование» в сумме 66 767,80800 тыс. рублей с последующим 
перераспределением на соответствующие коды бюджетной классификации.».

7. Приложение 1 изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему Ре-
шению.

8. Приложение 2 изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему Ре-
шению.

9. Приложение 3 изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящему Ре-
шению.

10. Приложение 4 изложить в редакции согласно приложению 4 к настоящему 
Решению.

11. Приложение 5 изложить в редакции согласно приложению 5 к настоящему 
Решению.

12. Приложение 6 изложить в редакции согласно приложению 6 к настоящему 
Решению.

13. Приложение 7 изложить в редакции согласно приложению 7 к настоящему 
Решению.

14. Приложение 8 изложить в редакции согласно приложению 8 к настоящему 
Решению.



4 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Главный редактор: БОРИСКИН С.Е.

Газета «Град Петра и Павла» 
выходит 4-8 раз в месяц.

Тираж 1000 экземпляров. Объем 1 п.л.
Газета отпечатана в типографии им. П. Клочкова 

Адрес: 
г. Петропавловск-Камчатский, 

ул. Вулканная, 61А, тел. 25-89-83
Номер подписан в печать в 15.00 час. 20.12.23

Учредитель (соучредители): 
администрация Петропавловск-Камчатского городского округа 
и Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа 

Издатель: 
Управление делами администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа
(683000, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ленинская, д. 14)

Адрес редакции: 
683000, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ленинская, 14, 

тел. 8 (4152) 303-100, доб. 1180, 1181, 1182. Е-mail: grad@pkgo.ru

Газета «Град Петра и Павла»

Газета зарегистрирована Управлением 
Федеральной службы по надзору в сфере связи, 

информационных технологий и массовых коммуникаций по Камчатскому краю 
(свидетельство о регистрации ПИ № ТУ41-00301 от 18 июля 2017 г.)

Территория распространения: 
Петропавловск-Камчатский городской округ

Газета распространяется бесплатно

15. Приложение 9 изложить в редакции согласно приложению 9 к настоящему 
Решению.

16. Приложение 10 изложить в редакции согласно приложению 10 к настоящему 
Решению.

17. Приложение 11 изложить в редакции согласно приложению 11 к настоящему 
Решению.

18. Приложение 12 изложить в редакции согласно приложению 12 к настоящему 
Решению.

19. Приложение 13 изложить в редакции согласно приложению 13 к настоящему 
Решению.

20. Приложение 14 изложить в редакции согласно приложению 14 к настоящему 
Решению.

21. Приложение 15 изложить в редакции согласно приложению 15 к настоящему 
Решению.

22. Приложение 16 изложить в редакции согласно приложению 16 к настоящему 
Решению.

23. Приложение 17 изложить в редакции согласно приложению 17 к настоящему 
Решению.

24. Приложение 18 изложить в редакции согласно приложению 18 к настоящему 
Решению.

25. Настоящее Решение вступает в силу с 01.01.2024.
Глава

Петропавловск-Камчатского городского округа
К.В. Брызгин

Полный текст Решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 20.12.2023 № 99-нд (со всеми приложениями) 

опубликован в сетевом издании «Официальный сай т администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа» по адресу pkgo.ru

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКАЯ ГОРОДСКАЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«5» декабря 2023 года № 130/860

О внесении изменений в постановление 
Петропавловск-Камчатской городской 

территориальной избирательной комиссии 
от 31 мая 2023 года № 107/731 

«О формировании участковой избирательной 
комиссии избирательного участка № 22»

На основании пункта 11 статьи 29 Федерального закона «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федера-
ции» Петропавловск-Камчатская городская территориальная из бирательная комиссия
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Назначить членом участковой избирательной комиссии избирательного участка 

№ 22 с правом решающего голоса Боровикова Андрея Владимировича, выдвинутого 
Региональным отделением Политической партии «Российская партия пенсионеров 
за социальную справедливость» в Камчатском крае.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра и Павла».
Председатель

Петропавловск-Камчатской городской
территориальной избирательной комиссии

О.Ю. Трохинина
Секретарь

Петропавловск-Камчатской городской
территориальной избирательной комиссии

О.А. Гончарова

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКАЯ ГОРОДСКАЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«5» декабря 2023 года № 130/861

О внесении изменений в постановление 
Петропавловск-Камчатской городской 

территориальной избирательной комиссии 
от 31 мая 2023 года № 107/741 

«О формировании участковой избирательной 
комиссии избирательного участка № 32»

На основании пункта «а» части 6 статьи 29 и пункта 11 статьи 29 Федерального 
закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референ-
думе граждан Российской Федерации» Петропавловск-Камчатская городская террито-
риальная  избирательная комиссия
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Досрочно прекратить полномочия члена участковой избирательной комиссии 

избирательного участка № 32 с правом решающего голоса Воеводиной Натальи Ви-
тальевны, выдвинутую собранием избирателей по месту работы.

1. Назначить членом участковой избирательной комиссии избирательного участка 
№ 32 с правом решающего голоса Мочалову-Колесникову Валентину Александровну, 
выдвинутую собранием избирателей по месту жительства.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра и Павла».
Председатель

Петропавловск-Камчатской городской
территориальной избирательной комиссии

О.Ю. Трохинина
Секретарь

Петропавловск-Камчатской городской
территориальной избирательной комиссии

О.А. Гончарова

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКАЯ ГОРОДСКАЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«5» декабря 2023 года № 130/862

О внесении изменений в постановление 
Петропавловск-Камчатской городской 

территориальной избирательной комиссии 
от 31 мая 2023 года № 107/746 

«О формировании участковой избирательной
 комиссии избирательного участка № 37»

На основании пункта 11 статьи 29 Федерального закона «Об основных гарантиях из-
бирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» 
Петропавловск-Камчатская городская территориальная из бирательная комиссия
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Назначить членом участковой избирательной комиссии избирательного участка № 37 

с правом решающего голоса Неверова Дмитрия Сергеевича, выдвинутого Избирательным 
объединением «Региональное отделение Социалистической политической партии «СПРА-
ВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – за ПРАВДУ» в Камчатском крае».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра и Павла».
Председатель

Петропавловск-Камчатской городской
территориальной избирательной комиссии

О.Ю. Трохинина
Секретарь

Петропавловск-Камчатской городской
территориальной избирательной комиссии

О.А. Гончарова

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКАЯ ГОРОДСКАЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«5» декабря 2023 года № 130/863

О внесении изменений в постановление 
Петропавловск-Камчатской городской 

территориальной избирательной комиссии 
от 31 мая 2023 года № 107/756 

«О формировании участковой избирательной 
комиссии избирательного участка № 47»

На основании пункта «а» части 6 статьи 29 Федерального закона «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» 
Петропавловск-Камчатская городская территориальная изби рательная комиссия
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Досрочно прекратить полномочия члена участковой избирательной комиссии избира-

тельного участка № 47 с правом решающего голоса Малых Анны Сергеевны, выдвинутую 
Камчатским краевым отделением политической партии «Коммунистическая партия Рос-
сийской Федерации».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра и Павла».
Председатель

Петропавловск-Камчатской городской
территориальной избирательной комиссии

О.Ю. Трохинина
Секретарь

Петропавловск-Камчатской городской
территориальной избирательной комиссии

О.А. Гончарова

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКАЯ ГОРОДСКАЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«5» декабря 2023 года № 130/864

О внесении изменений в постановление 
Петропавловск-Камчатской городской 

территориальной избирательной комиссии 
от 31 мая 2023 года № 107/767 

«О формировании участковой избирательной 
комиссии избирательного участка № 58»

На основании пункта 11 статьи 29 Федерального закона «Об основных гарантиях из-
бирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» 
Петропавловск-Камчатская городская территориальная изб ирательная комиссия
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Назначить членом участковой избирательной комиссии избирательного участка № 58 

с правом решающего голоса Войтенко Тараса Анатольевича, выдвинутого собранием из-
бирателей по месту работы.

2. Назначить членом участковой избирательной комиссии избирательного участка № 58 
с правом решающего голоса Фаткееву Светлану Владимировну, выдвинутую Камчатским 
региональным отделением Политической партии ЛДПР – Либерально-демократической 
партии России.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра и Павла».
Председатель

Петропавловск-Камчатской городской
территориальной избирательной комиссии

О.Ю. Трохинина
Секретарь

Петропавловск-Камчатской городской
территориальной избирательной комиссии

О.А. Гончарова


